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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Gllogocit pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t¢€ Komunés sé Gllogocit (GLL), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t&€ Komunés sé Gllogocit, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Komuna kishte realizuar pagesa dhe regjistruar shpenzime né vleré 2,341,210€ nga
kategorité ekonomike jo adekuate, si rezultat i pagesave nga thesari me vendime gjygésore;
dhe

A1 Obligimet e papaguara jané nénvlerésuar pér 112,664€ si rezultat i mos mbaijtjes sé
evidencave té plota dhe té sakta.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Gllogocit kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A2 Komuna nuk kishte arritur té realizojé nivelin e kérkuar té inspektimeve té pronave sipas
kérkesave ligjore;

B2 Né tre (3) raste kishte vonesa né léshimin e lejeve ndertimore;
B3 Realizimi i kontratés né kundérshtim me sasité/peshat e pércaktuara;
A3 NEé pesé (5) raste vonesat né pagesén e faturave ishin nga 32 deri né 62 dité;

A4 Né dy (2) raste rialokimi i mjeteve pér projekte kapitale éshté kryer pa aprovimin paraprak té
Kuvendit Komunal;

C1 Né njé (1) rast ishte inicuar procedura e prokurimit pa projekt ekzekutues;

A5 NEé& njé (1) rast kishte vonesé né procesin e ekzaminimit, vlerésimit dhe krahasimit t&
tenderéve nga komisioni vlerésues;

A6  Mosrespektimi i kérkesave rregullative pér emérimin e ekipit pér menaxhimin e kontratés
pér kontratat e punéve; dhe

B4 Menaxhimi i kontratave nuk éshté administruar pérmes platformés sé prokurimit elektronik
(E-prokurimi).

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.
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Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Gllogocit.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Gllogocit éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t&€ Komunés sé Gllogocit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material g&€ mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té€ vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Komunés sé Gllogocit me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t&€ burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.
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+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té€ Komunés sé Gllogocit.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té€ béra nga menaxhmenti.

« Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té€ auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqgyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fushat me probleme mé té theksuara té cilat kané ndikuar né opinionin e auditimit kishin t& bénin
me klasifikimin jo adekuat té shpenzimeve dhe nénvlerésimin e obligimeve té papaguara.

Ndérsa, sa i pérket mospajtueshmérisé me legjislacionin dhe rregulloret e zbatueshme, jané
identifikuar mangési né realizimin e inspektimeve té pronave, vonesa né Iéshimin e lejeve
ndértimore dhe né pagesén e faturave, tejkalim i sasive te kontratave me ¢mim pér njési, rialokim
té mjeteve pa miratimet e nevojshme, inicim té procedurave té prokurimit pa projekt ekzekutues,
dhe mangési né zbatimin e procedurave tjera té prokurimit. Gjithashtu nuk jané ndérmarré
veprimet e nevojshme pér inkasimin e mjeteve pér té hyrat gé i takojné komunés nga shfrytézimi i
Parkut té Biznesit.

Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit
financiar té paragqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve
shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 12 rekomandime, prej tyre gjashté (6) jané rekomandime té reja, pesé
(5) té pérséritura dhe njé (1) pjesérisht i pérseritur.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
5.

2.1 Céshtjet g€ ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja Ligji mbi Ndarjet Buxhetore Nr. 08/L-332 né nenin 15 paragrafi 12
pércakton se, ndarjet buxhetore nga “Rezerva” me prioritet ndahen né
kategoriné pérkatése té shpenzimeve pér shlyerjen e vendimeve
pérmbarimore dhe gjygésore me vendim té Zyrtarit Kryesor Administrativ.

Sipas Rregullés Financiare Nr. 01/2013/MF “Mbi shpenzimin e parasé
publike” shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té pércaktuara me
Udhézimin Administrativ pér planin kontabél. Né planin kontabél t& Thesarit
jané pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése té& shpenzimeve qé OB
duhet té aplikojné.

Ne identifikuam klasifikim jo adekuate t& shpenzimeve népér kategori
ekonomike né vleré prej 2,341,210€ (né kété vleré éshté i pérfshiré vetém
borxhi kryesor). Kéto pagesa jané paguar me vendim té gjykatés nga
kategoria e investimeve kapitale, mallra dhe shérbime dhe subvencione pér
zbatimin e kontratés kolektive duke paguar paga dhe shtesa tjera. Komuna




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Ndikimi

Rekomandimi B1

kishte dhéné sgarime né Pasqyra Financiare né lidhje me pagesat e
vendimeve gjygésore nga kontrata kolektive.

Kjo ka ndodhur pér shkak té nivelit té larté té detyrimeve nga kontrata
kolektive dhe se komuna nuk kishte béré planifikim t& mjaftueshém sipas
nevojave dhe kérkesave té shpenzimeve sipas kategorive pérkatése.

Pagesat e realizuara nga kategoria jo-adekuate, shpien né paraqitjen e
shénimeve té gabuara né Pasqyrat Financiare Vjetore té€ komunés, ku té
dhénat pér kategori té shpenzimeve jané té€ mbivlerésuar /nénvlerésuar dhe
si té tilla japin informata corientuese pér shfrytézuesit e PFV-ve.

Kryetari duhet té sigurojé g€, me rastin e pérgatitjes sé buxhetit t& merr
parasysh kérkesat e ligjit té& buxhetit, né ményré gé shpenzimet té
planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit apo té béhet ridestinimi i
mjeteve sipas kategorive ekonomike adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A1 - Nénvlerésim i obligimeve né PFV

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas nenit 17.3 t& Rregullores MF nr.01/2017 pér Raportim Financiar
Vjetor, "Organizatat Buxhetore duhet t'i raportojné té gjitha detyrimet
(faturat) pér vitin raportues".

Nga vlera e faturés prej 232,373€, jané paguar 119,709€. Bazuar né kété,
rezulton se ka mbetur pér pagesé shuma prej 112,664€ e cila nuk ka
evidencé se éshté paguar deri né fund té vitit dhe e njéjta nuk éshté
prezantuar né PFV si obligim.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés sé koordinimit dhe komunikimit me
kohé ndérmjet zyrtaréve pérgjegjés, si dhe mungesés sé procedurave
adekuate té verifikimit té obligimeve para pérfshirjes sé tyre né PFV.

Mos prezantimi i obligimeve ka ndikuar né nénvlerésimin e tyre dhe
rrjedhimisht edhe né prezantimin jo té sakté té tyre né PFV.

Kryetari duhet té sigurojé pérmes menaxherit té financave njé koordinim mé
efektiv né mes drejtorive né raportimin e faturave té papaguara me géllim
gé né PFV té shpaloset vlera e sakté e obligimeve té papaguara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A2 - Mosrealizimi i ploté i inspektimit té pronave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Sipas nenit 15 té Ligji nr.06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme,
“Veprimtarité inspektuese kryhen ¢do vit pér té paktén njézet pérgind (20%)
té té gjitha objekteve brenda territorit t&€ Komunés dhe vetém kur éshté e
nevojshme pér parcela.

Komuna nuk kishte arritur té realizojé nivelin e kérkuar té inspektimeve té
pronave sipas kérkesave ligjore. Nga gjithsej 17,605 prona té regjistruara,
gjaté vitit 2025 ishin inspektuar vetém 1,657 prona ose rreth 9% e tyre.

Kjo kishte ndodhur pér shkak té fokusimit té ulét té aktiviteteve pér verifikim
dhe véshtirésive teknike né funksionimin e programit té ri té tatimit né
proné.

Mosrealizimi i verifikimeve né nivelin e kérkuar rrit rrezikun gé té dhénat pér
pronat t& mos jené té plota dhe té sakta, duke ndikuar né identifikimin e
ndryshimeve né prona dhe rrjedhimisht edhe né llogaritjen dhe inkasimin e
drejté té tatimit né proné.

Kryetari duhet té sigurojé rritjen e aktiviteteve pér verifikimin e pronave té

paluajtshme, sipas kérkesave ligjore, né ményré gé ndryshimet eventuale
né prona té integrohen né bazén e té dhénave dhe té reflektojné detyrimin
e sakté tatimor.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Vonesa né léshimin e lejeve ndértimore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Neni 17 (pika 1.2) i Ligjit t&é Ndértimit thoté: "Leja ndértimore Iéshohet nga
organi kompetent brenda (30) ditéve pas pranimit té kérkesés pér leje
ndértimore pér kategoriné | dhe dyzet e pesé (45) dité pér kategorité Il dhe
.

Né tre (3) raste kemi vonesa né |éshimin e vendimeve pér lejet ndértimore
nga ana e Komunés pas pranimit té kérkesés pér leje ndértimore. Vonesat
né lIéshimin e lejeve ndértimore sillen nga 30 deri né 65 dité.

Kjo kishte ndodhur pér arsye té vonesave né kompletimin me kohé té
dokumentacionit nga ana e aplikuesve (aplikuesit nuk kishin ofruar projektin
zbatues né harmoni me dokumentet e Planifikimit Hapsinor).

Vonesat né I&shimin e lejeve ndértimore, pérveg inkasimit me vonesé té té
hyrave, ndikojné né ligishmériné dhe efikasitetin e Iéshimit té lejeve
ndértimore.

Kryetari duhet té sigurojé gé té respektohen afatet pér Iéshimin e lejeve
ndértimore, né ményré gé té mundésohet mbledhja me kohé e té hyrave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B3 - Realizimi i artikujve té kontratés, jo né pérputhje me peshén e pércaktuar né tender

Gjetja Bazuar né nenin 54.15 té Rregullores 001/2022 “Kurdo gé Autoriteti
kontraktues nuk diné sasité indikative, kontratat me ¢gmime pér njési, AK
duhet té pércaktoj peshat né bazé té réndésisé sé secilés “kategori té
shérbimeve" ose secilit "artikull" né ményré gé Autoriteti Kontraktues té
pércaktoj se cila éshté oferta me ¢cmim mé té ulét. Né kéto raste nuk vlen
pragu apo tavani plus/minus 30%".

Te kontrata kornizé me ¢cmim pér njési “Mirembaijtja dhe servisimi i
veturave” kemi identifikuar se realizimi i artikujve me ¢mim pér njési nuk
ishte né pérputhje me peshat e pércaktuara né dosjen e tenderit. Vlera
totale e kontrates pér tre (3) vite ishte 64,200€ e ndaré né pesé (5)
pozicione. Né dy (2) pozicione ishte tejkaluar vlera e planifikuar, ku né
njérin pozicion tejkalimi ishte 19,796€ (nga 9,630€ té planifikuara ishin
realizuar 29,424€), ndérsa né tjetrin 3,561€ (nga 16,692¢€ ishin realizuar
20,253€), pérderisa né pozicionet tjera realizimi ishte mé i vogél se sa
planifikimi. Duhet theksuar se vlera e kontratés si terési nuk ishte tejkaluar.

Tejkalimi dhe pranimi i shérbimeve ka ndodhur si rezultat i mbikéqyrjes sé
dobét nga ana e menaxherit té kontratés.

Ndikimi Tejkalimi i shpenzimit té sasive té lejuara sipas peshés rrité rrezikun gé
oferta e pérzgjedhur t&€ mos jeté mé e liré né ekzekutim.

Rekomandimi B3 Kryetari duhet té sigurojé se menaxheri i kontratés monitoron dhe
parandalon tejkalimet e furnizimeve/shérbimeve pér ¢do pozicion bazuar
me peshén gé i éshté dhéné me kontraté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Vonesa né pagesén e faturave dhe mos prapésim i kérkesés nga pérmbaruesi

Gjetja Sipas nenit 39 t& LMFPP-sé Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésit pércaktohet se ZKF i Organizatés Buxhetore éshté
pérgjegjés pér té siguruar gé c¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim
pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ ose punét e realizuara pér OB-
né té paguhen brenda 30 ditéve kalendarike pas pranimit té faturés ose
kérkesés pér pagim.

Ne identifikuam se:

« Né& pesé (5) raste, faturat né vleré prej 224,348€ ishin paguar me
vonesé nga 32 deri né 62 dité; dhe

+ Katér (4) faturat me vleré prej 37,972€ nga kontrata “Hartimi i
projekteve pér nevojat e Komunés” ishin pranuar nga Komuna me
26.11.2025. Pas gjashté (6) ditéve Komuna ka pranuar urdhérin pér
pérmbarim dhe i njéjti nuk ishte prapésuar nga ana e Komunés
pérkundér faktit se Komuna ishte brenda afatit prej 30 ditésh. Né fund
té muaijit dhjetor ishte realizuar pagesa nga Thesari sipas urdhérit
pérmbarimor duke pérfshiré edhe kostot shtesé té pérmbarimit dhe
interesit prej 407€.
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Ndikimi

Rekomandimi A3

Vonesat né pagesa kané ndodhur pér shkak té kontrolleve jo adekuate né
ekzekutimin e pagesave dhe pérdorimit té fondeve pér pagesa me vendime
gjygésore. Po ashtu, mosprapésimi i kérkesés pér pérmbarim sipas
zyrtaréve té komunés nuk ishte béré me géllim gé té mos rriten mé tutje
kostot shtesé té pérmbarimit dhe interesit.

Si pasojé e vonesave né pagesén e faturave, komuna mund té pérballet me
kosto shtesé té€ interesit dhe pérmbarimit. Mos prapésimi i urdhérit
pérmbarimor ka ndikuar né kosto shtesé.

Kryetari duhet té sigurojé gé obligimet financiare kryhen brenda afatit prej
30 ditéve, (pérfshiré hartimin e njé analize té hollésishme buxhetore pér
mundésiné e ridestinim té mjeteve) pér té shmangur kostot shtesé si pasojé
e vonesave né pagesén e faturave. Po ashtu,

kur urdhéri pérmbarimor pranohet para se té kaloj afati prej 30 ditésh nga
pranimi i faturés duhet béré prapésimi i tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A4 - Rialokimi i mjeteve pér projekte kapitale pa aprovimin paraprak té Kuvendit Komunal

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Neni 16, pika 11 e Ligjit mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés
sé Kosovés pér vitin 2025 "Ndryshimet né shumat e ndara buxhetore pér
projektet ekzistuese si rezultat i transfereve dhe/ose rialokimeve, duke
pérfshiré edhe té hyrat vetanake té bartura, si dhe té regjistruara né SIMFK,
duhet té aprovohen paraprakisht nga Kuvendi Komunal".

Ne identifikuam dy (2) raste ku jané béré ndryshime né ndarjet buxhetore
ndérmjet projekteve kapitale pérmes vendimeve té Kryetarit t&¢ Komunés,
pa u siguruar aprovimi paraprak i Kuvendit Komunal, si¢ kérkohet me
legjislacionin né fuqi si né vijim:

« Pagesa né vleré 13,354€ pér projektin "Asfaltimi i Rrugés Llapushnik,
Poterk dhe Vukoc" é&shté realizuar nga buxheti i projektit "Renovimi i
stadionit sintetik Drenas dhe Palestra sportive Hysni Jetullahu"; dhe

- Pagesa né vleré 4,150€ pér projektin "Veturé zyrtare pér stafin e
gendrés pér puné sociale" éshté realizuar nga buxheti i projektit
"Veturé zyrtare".

Pagesat jané autorizuar me vendim nga Kryetari pér shkak t&€ mungeses sé
buxhetit né kéto projekte si dhe rrezikimit qé kéto mjete té merren nga
pérmbaruesi.

Mosrespektimi i procedurave té pércaktuara ligjore pér ndryshimet
buxhetore dobé&son kontrollin dhe mbikéqgyrjen e Kuvendit Komunal mbi
menaxhimin e buxhetit dhe zvogélon transparencén né procesin e
ekzekutimit té buxhetit.

Kryetari duhet té sigurojé gé té gjitha transferet dhe rialokimet e mjeteve
ndérmjet projekteve buxhetore t& marrin aprovimin paraprak té Kuvendit
Komunal para se té zbatohen, né ményré qgé té sigurohet respektimi i
kérkesave ligjore dhe forcimi i kontrollit mbi menaxhimin e buxhetit.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja C1 - Mungesa e projektit ekzekutues

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Sipas nenit 19.17 té Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik
"Autoriteti Kontraktues éshté pérgjegjés pér hartimin e projektit ekzekutues
dhe i cili né ményré mandatore duhet t'i bashkéngjitet (gjithashtu né pajisje
elektronike) Specifikave Teknike, té cilat jané pjesé té dosjes sé tenderit.
Asnjé Autoriteti Kontraktues nuk i lejohet gé té Iéshojé dokumentacionin e
tenderit pa bashkéngjitur pérshkrimin e hollésishém té projektit”.

Aktiviteti i prokurimit Ndértimi i aneksit t& shkollés SHFMU Arif Shala dhe
Naim Frashéri, né shumén prej 284,985€ ishte inicuar pa projekt
ekzekutues.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés sé planifikimit t& duhur para fillimit té
procedurave té prokurimit, duke pérfshiré mungesén e hartimit t& projektit
ekzekutiv pér projektet specifike.

Mungesa e projektit ekzekutues mund té shkaktoj véshtirési né realizimin e
projekteve duke rritur rrezikun gé gjaté procesit té ekzekutimit té projekteve
té paraqiten pengesa té ndryshme si né aspektin profesional, ashtu edhe
né vonesat e punimeve apo edhe né rritien e kostove té projekteve.

Kryetari duhet té sigurojé pérmes menaxherit t& prokurimit forcimin e
kontrolleve dhe monitoroj zbatimin e kérkesave ligjore, gé me rastin e
inicimit té procedurave té prokurimit pér kontraktimin e punéve té sigurohet
paraprakisht hartimi i projektit ekzekutues.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A5 - Vonesa né vlerésim té tenderit

Gjetja

Sipas nenit 40.3 té rregullorés nr.001/2022 KRPP-sé konkretisht procedura
pér ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve nga komisioni
vlerésues, dhe nxjerrja e Njoftimit mbi vendimin e AK nga ZPP, do té kryhet
nga AK brenda periudhés mé té shkurtér t&¢ mundshme kohore dhe jo mé
shumé se 30 dité nga hapja e ofertave. Vetém né raste té jashtézakonshme
dhe té arsyetuara, né vecanti pér kontratat e njé natyre komplekse, kjo
periudhé mund té zgjatet pér njé afat shtesé prej 20 ditésh. Procesi i
vlerésimit té tenderit do té fillojé menjéheré pas pérfundimit té procesit té
hapjes sé tenderéve.

Né procedurén e prokurimit "Ndértimi, zgjerimi dhe rikonstruimi i rrjetit te
kanalizimit né Drenas - projekt dy vjecar’ né shumén prej
479,451€ vlerésimi i ofertave ishte kryer 74 dité pas hapjes sé ofertave.

Kjo kishte ndodhé si rezultat i angazhimeve né fund té vitit dhe moskujdesit
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Ndikimi

Rekomandimi A5

té mjaftueshém té stafit t& angazhuar né kété proces vlerésimi.

Vonesat né vlerésim té tenderéve pérvec¢ anashkalimit té€ rregullave kané
ndikuar edhe né vonesat né lidhje té kontratés e rrjedhimisht né shtyrjen e
realizimin e projektit né térsi.

Kryetari duhet té sigurojé pérmes menaxherit t&€ prokurimit se vierésimi i
ofertave pérfundohet brenda afateve té pércaktuara. Né rastet kur béhet
fjalé pér procedura komplekse duhet té shqyrtohen zgjidhjet e nevojshme
pér té pérshpejtuar procesin e vlerésimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A6 - Mosemérimi i ekipit pér menaxhimin e kontratave pér puné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Sipas nenit 70.20 té Rregullores nr. 002/2024 pér plotésimin dhe
ndryshimin e Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, pér kontratat
pér puné dhe kontratat e projektimit duhet té€ emérohet Ekipi pér
Menaxhimin e Kontratés, i pérbéré nga profesionisté sipas fushéveprimit té&
kontratés, ku secilit anétar i caktohen pérgjegjési specifike, ndérsa njéri nga
anétarét emérohet udhéheqés i ekipit.

Né gjashté (6) raste té kontratave té punés kemi evidentuar se ishte
eméruar vetém njé menaxher i kontratés dhe nuk kishte formuar ekipin pér
eenaxhimin e kontratés, sipas rregullores.

Sipas zyrtaréve pérgjegjés, mosemeérimi i ekipit pér menaxhimin e kontratés
kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé stafit t& mjaftueshém profesional
pér té pérbéré ekipet sipas kérkesave té pércaktuara né rregullore.

Mosformimi i ekipit pér menaxhimin e kontratés kufizon mbikéqyrjen
profesionale té aspekteve té ndryshme té kontratés, rrit rrezikun gé punét té
mos monitorohen né ményré adekuate sipas ekspertizés sé nevojshme dhe
mund té ndikojé né cilésiné e menaxhimit dhe realizimit t& kontratave.

Kryetari duhet té sigurojé gé pér té gjitha kontratat e punéve dhe kontratat e
projektimit t& emérohet ekipi pér menaxhimin e kontratés duke pércaktuar
garté pérgjegjésité e secilit anétar dhe udhéhegésin e ekipit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Menaxhimi i kontratave jo pérmes platformés sé e-prokurimit

Gjetja

Sipas Rregullores nr. 001/2022 t& KRPP, konkretisht nenit 70.1 dhe
paragrafit 70.24.f, administrimi i kontratave duhet té realizohet pérmes
platformés sé prokurimit elektronik (E-prokurimi). Ky paragraf pércakton se
Menaxheri i Kontratés éshté i obliguar té sigurojé qgé té gjitha regjistrat e
menaxhimit t& kontratés té pérgatiten, mirémbahen dhe arkivohen né
modulin pér menaxhimin e kontratés né sistemin e prokurimit elektronik.

Né nénté (9) rastet e testuara kemi vérejtur se menaxhimi i kontratave nuk
ishte administruar pérmes platformés sé prokurimit elektronik (E-prokurimi).
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Kjo kishte ndodhe si rezultat i kontrolleve té brendshme jo efikase ne
procesin e menaxhimit té kontratave pérmes e-prokurimit.

Ndikimi Mos mbajtja dhe arkivimi i kontratave pérmes sistemit té& prokurimit publik
mund té ndikoj né njé menaxhim jo efektiv té kontratave si dhe nuk ofron
mundési té mjaftueshme gé menaxhmenti t&€ merr informata me kohé né
lidhje me progresin dhe performancén e kontratave.

Rekomandimi B4 Kryetari duhet té sigurojé nga té gjithé menaxherét kontratave gé
menaxhimi i kontratave do té mbahet dhe arkivohet né sistemin elektronik
té prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Té arkétueshmet

Komuna né PFV e vitit 2025 ka shpalosur llogari té& arkétueshme né vleré prej 5,778,202€. Kjo
pérbéhet nga tatimi né proné né vleré 2,716,657€, nga taksa pér ushtrim té veprimtarisé
2,153,576€, nga qiraja nga pronat 888,382€, dhe té tjera né vleré 19,587€.

Céshtja B5 - Mosinkasimi i té arkétueshmeve nga giraté e Parkut té Biznesit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Sipas Memorandumit t& Bashképunimit ndérmjet Komunés sé Drenasit dhe
Ministrisé sé Tregtisé pér menaxhimin e Parkut Industrial, 70% e té hyrave
nga giraté e shfrytézuesve té parkut i takojné komunés.

Faturimi i girave kryhet nga Ministria e Tregtisé dhe té hyrat derdhen né
Llogariné e Vetme té Thesarit. Megjithaté, pér shkak t& mungesés sé njé
mekanizmi té pércaktuar pér transferimin e pjesés qé i takon komunés, deri
né fund té vitit 2025 nuk jané transferuar té hyrat pérkatése né vleré prej
837,130€, té cilat komuna i ka evidencuar si llogari té arkétueshme.

Memorandumi ekzistues nuk ka paraparé njé mekanizém té zbatueshém
financiar pér transferimin e té hyrave nga Llogaria e Vetme e Thesarit né
buxhetin komunal, ndérsa palét nuk kané harmonizuar procedurat e
nevojshme me Ministriné e Financave.

Mosrealizimi i transferimit té t& hyrave gé i takojné komunés ka rezultuar
me akumulimin e llogarive té arkétueshme, kufizimin e burimeve financiare
né dispozicion t& komunés dhe pasiguri lidhur me inkasimin e kétyre
mjeteve né té ardhmen.

Kryetari i komunés, né bashké&punim me Ministriné e Tregtisé dhe
Ministriné e Financave, duhet t& ndérmarré veprimet e nevojshme pér
krijimin e njé mekanizmi té zbatueshé&m ligjor dhe financiar g&¢ mundéson
transferimin dhe inkasimin e rregullt té té hyrave qé i takojné komunés nga
shfrytézimi i Parkut té Biznesit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Ceéshtjet e zgjidhura gjaté procesit t& auditimit

Gjate auditimit u identifikuan disa ¢éshtje gé iu komunikuan menaxhmentit dhe u zgjidhen né
ményré efektive gjaté auditimit aktual. Ato nuk kérkojné ndonjé veprim t&€ métutjeshém dhe
raportohen vetém me qgéllim t& dokumentimit t& komunikimit né fjalé, veprimeve té ndérmarra dhe
rezultateve té tyre. Kéto ishin si mé poshté:

Céshtjet materiale té cilat ne i kemi identifikuar dhe jané pérmirésuar gjaté kohés sé auditimit

Céshtja 1

Gjetja

Veprimi i kérkuar

Rezultati

Mangési né draft pasqyrat financiare dhe shénimet shpjeguese

Ne kemi identifikuar se Pasqyrat Financiare te Komunés sé Drenasit pér
vitin 2025 té datés 30.01.2025 pérmbajné gabime dhe pasaktési si dhe
mungesé té shpalosjeve dhe si té tilla duhet té pérmirésohen
(korrigjohen) si né vijim:

« Neni 14.6 Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale t& buxhetit tek
hyrjet, Te hyrat tatimore dhe te hyrat jo tatimore vlerat sipas
buxhetit fillestar duhet te jene te njéjta edhe tek buxheti
pérfundimtar;

« Te shénimi 2 Paga dhe shtesa Buxheti final nuk &shté paraqitur i
sakté;

« Te shénimi 3 Mallra dhe Shérbime, Buxheti final nuk éshté
paraqitur i sakté; dhe

« Te shénimi 11 Grantet e pércaktuara te donatoreve nuk éshté
paraqitur vlera e sakté

« Teneni 19.3.1 Pasururité kapitale (me vleré mbi 1000Euro) té
vendosen nen totalet e sakta pér vitin 2023.

Menaxhmentit té entitetit i €éshté kérkuar gé t& ndérmarré veprime pér t’i
korrigjuar Pasqgyrat Financiare Vjetore.

Menaxhmenti ka béré korrigjimet pér ¢éshtjet gé i kemi sugjeruar. Kéto
gabime kané rezultuar pér shkak té kontrolleve té brendshme jo té
mjaftueshme, prandaj ne ju térhegim vémendjen se nése kéto gabime
pérsériten né PVF e vitit vijues atéheré ¢éshtja do té rezultojé me
rekomandim né raportin e auditimi

4 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t& méposhtém:
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Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final’| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 22,133,550 24,257,185| 23,503,186 23,271,466 21,603,045
Grante Qeveritare - Buxheti 20,197,083 21,074,389| 20,608,790 19,245,501 18,024,090
Té bartura nga viti i kaluar 0 953,494 842,743 1,106,748 1,597,939
Té hyrat vetanake 1,936,467 1,936,467 1,799,614 1,800,834 1,580,064
Donacionet vendore 0 2,213 0 0 0
Donacionet e jashtme 0 290,622 252,039 1,118,383 400,953

Buxheti final ishte mé i larté se buxheti fillestar pér 2,123,635€. Kjo rritje ishte nga grandi i
Qeverisé prej 877,306€, nga bartja e té hyrave vetjake nga viti paraprak prej 953,494€, si dhe prej

donacioneve 292,835€.

Né vitin 2025 komuna ka shpenzuar 97% té buxhetit final ose 23,503,186€, me njé rritie 3% né
krahasim me vitin 2024. Sidoqofté, zbatimi i buxhetit mbetet né njé nivel t& kénagshém dhe

shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:tzzgf:\geéfofﬁgg?;: SIPas | 55 133550| 24,257,185| 23,503,186 23271466 21,603,045
Pagat dhe méditjet 11,497,909 12,375,215 12,373,320 11,851,852| 10,909,740
Mallrat dhe shérbimet 2,622,703 2,772,933 2,428,073 2,502,429 2,426,270
Komunalité 346,749 346,823 331,868 334,770 315,379
Subvencionet dhe transferet 594,000 599,448 587,649 502,992 458,415
Investimet Kapitale 6,956,940 8,162,765 7,782,276 8,079,423 7,493,242
Rezervat 115,249 0 0 0 0
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér paga dhe méditje né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur pér 877,306€.
Ky ndryshim ishte rezultat i vendimit t& Qeverisé pér ndarje buxhetore né vileré 1,367,253€ (pér
rritje t& koeficientit t& pagave). Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte pothuajse 100%;

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime né krahasim me buxhetin fillestar ishte rritur pér 150,230€.
Rritja vjen nga granti i geverisé prej 105,249, bartja e té hyrave vetjake nga viti paraprak pre;j
34,981€ dhe nga té hyrat vetanake prej 10,000€. Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte
rreth 88%;

* Buxheti final pér shpenzime komunale ishte rritur pér 74€ nga bartja e té hyrave vetjake nga viti
paraprak. Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte rreth 96%;

* Buxheti final pér subvencione ishte rritur pér 5,448€ nga bartja e té hyrave vetjake nga viti
paraprak. Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte 98%; dhe

* Buxheti final pér shpenzime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 1,205,825€.
Rritja vien nga bartja e té hyrave vetjake nga viti paraprak prej 912,990€ dhe nga donacionet
292,835€. Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte rreth 95%. Shpenzimi nga kjo kategori
ndér tjerash kané té béjé me pagesat e béra pér projektet kapitale si pér ndértimin e rrugéve
lokale, rregullimin e ujésjellésit dhe kanalizimeve, zgjerimin dhe ndértimin e sheshit, fushave
sportive etj.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025
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Té hyrat vetjake té planifikuara pér vitin 2025 ishin 1,936,467€, pérderisa ishin realizuar

1,677,854€. Ato kané té béjné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit,

taksat administrative, participimet, t& hyrat nga qiraja et;.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Bux_heti 2_025 2_024 2_023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 1,936,467 1,936,467 1,677,854 1,701,663 1,982,661
Té hyrat tatimore 855,800 855,800 487,186 383,330 927,166
Té hyrat jo tatimore 1,080,667 1,080,667 1,190,102 1,317,488 1,051,559
Té hyrat tjera 0 0 566 845 3,936
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95 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2024 ka rezultuar me 11 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e dhéna. Deri né
fund té auditimit toné pér vitin 2025, pesé (5) rekomandime jané zbatuar, pesé (5) rekomandime
nuk jané zbatuar dhe njé (1) éshté pjesérisht i zbatuar si¢ éshté paraqitur né Grafikun 2, mé
poshté.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén e rekomandimeve nr. 4.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

2
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Baza pér konkluzion Investimet kapitale Llogarité e arkétueshme
Baza pér opinion Té hyrat Pasurité
I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi [l Pjesérisht i zbatuar

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Nga testimet | zbatuar
opinion kontrolleve té& brendshme lidhur me tona nuk jané
regjistrimin e drejté té pasurisé jo identifikuar
financiare né pajtim me kriteret e mangési né kété
rregullores pér menaxhimin e pasurisé jo |fushé.
financiare.
2. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé qé té Edhe kété vit ka [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion respektohen afatet ligjore pér Iéshimin e |vonesa né
lejeve ndértimore, duke forcuar kontrollin |I€shimin e lejeve
e brendshém dhe mbikéqyrjen mbi ndértimore.
trajtimin e kérkesave, né ményré gé té
mundésohet mbledhja me kohé e té
hyrave.
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Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se menaxhimii |Nuk é&shté Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion kontratés nga menaxheri i kontratés implementuar

béhet né pajtim me kérkesat ligjore, né rekomandimi.

ményré gé kontrata publike kornizé€ me

¢mim pér njési té realizohet né

pajtueshméri té ploté me peshén e

pércaktuar né dosjen e tenderit dhe

pranimi, pagesa e shérbimeve té béhet

sipas shérbimeve reale té ndodhura.
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé forcimin e Nga testimet | zbatuar
konkluzion kontrolleve né fushén e prokurimit, né tona nuk jané

ményré gé vlerésimi i ofertave t& béhet né|identifikuar

pajtueshméri té€ ploté me kérkesat e mangési né kété

vendosura né dosjet e tenderit dhe né fushé.

pajtueshméri me kérkesat ligjore. Po

ashtu, pérmes zyrtaréve pérgjegjés té

sigurojé se anétarét e komisioneve i

kuptojné detyrat dhe pérgjegjésité ne

procesin e vlerésimit té ofertave

pérkatése dhe né rast t&€ gabimeve

eventuale kéto té evidentohen nga

zyrtarét e prokurimit para nénshkrimit té

raportit té vlerésimit.
Té hyrat Kryetari duhet té sigurojé se raportet Nuk jané | zbatuar

rregullta gjashté (6) mujore té pérmbajné |identifikuar raste

edhe raportimin e veganté pér té ngjashme, dhe

monitorimin e realizimit t& kontratave dhe [raportet

pérmbushjes sé qgéllimit t& dhénies né pérmbajné

shfrytézim té pronave té paluajtshme. pjesén e

monitorimit.

Té hyrat Kryetari duhet t& marré veprime shtesé Nga testimet | zbatuar

pér té siguruar se jané béré korrigjimet e |tona nuk jané

nevojshme né bazén e té& dhénave té identifikuar

tatimit né proné, né ményré gé zbritja pér |mangési té

vendbanim parésor t& béhet vetém pér  |ngjashme né

personat fizik té cilét jané té regjistruar fushén e tatimit

me numér personal dhe kané deklaruar |né proné.

né komuné se objekti shérben si

vendbanim parésor.
Investimet Kryetari duhet té sigurojé gé jané Edhe né kété vit [Nuk ka filluar zbatimi
kapitale ndérmarré té gjitha veprimet gé komuna kishte

shpenzimet té planifikohen né ndarjet béré

adekuate té buxhetit (apo té ridestinohen |kegklasifikim té

mjetet kur éshté e nevojshme dhe e shpenzimeve,

mundshme) dhe qé pagesa e regjistrimi i |pér shkak

shpenzimeve béhet sipas kodeve kontratés

ekonomike adekuate. kolektive.
Investimet Kryetari té sigurojé forcimin e kontrolleve |Pavarsisht Pjesérisht i zbatuar
kapitale dhe monitoroj zbatimin e progresit edhe

kérkesave ligjore, & me rastin e inicimit |kété vit ka

té procedurave té prokurimit pér prokurime né

kontraktimin e punéve té sigurohet mungesé té

paraprakisht hartimi i projekteve né projekteve

pérputhje me nevojat dhe kérkesat e ekzekutive.

parashikuara.
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9. Investimet Kryetari duhet té kérkojé nga té gjithé Edhe kété vit Nuk ka filluar zbatimi
kapitale menaxherét e projekteve pér tu siguruar |jané identifikuar
gé menaxhimi i kontratave do t& mbahet |mangési né kété
dhe arkivohet nga sistemi elektronik i fushé.
prokurimit publik.
10. |Pasurité Kryetari, duhet té sigurojé se procesi i Eshté | zbatuar
inventarizimit dhe vlerésimit t&€ pasurive |implementuar
do té kryhet sipas kérkesave té rekomandimi.
Rregullores 02/2013 pér menaxhimin e
pasurive jo financiare né organizatat
buxhetore, si dhe mé pas, té béhet
krahasimi i rezultateve té inventarizimit
me gjendjen kontabél té pasurive, duke i
sqaruar té gjitha diferencat, si dhe
zbatimin e drejté té kontrolleve té
brendshme lidhur me regjistrimin e drejté
té pasurisé jo financiare kapitale sipas
klasifikimit kontabél.
11. [|Llogarité e Kryetari t& sigurojé pérmirésimin e Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme procesit t& menaxhimit té llogarive té ndérmarré
arkétueshme né ményré té rritjes sé veprime pér
efikasitetit né inkasimin e llogarive té adresimin e
arkétueshme, duke mos pérjashtuar edhe [rekomandimit.
masat juridike.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Faruk Rrahmani, Drejtor i Auditimit

Alban Beka, Udhéhegés i ekipit

Xhevat Hasolli, Anétar i ekipit ".

Valon Halimi, Anétar i ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Céshtja

Komenti i OB-sé

Piképamja e ZKA-sé

Klasifikimi jo adekuat
i shpenzimeve

Komuna ka hartuar dhe planifikuar
buxhetin né pérputhje me Qarkoren
Buxhetore té nxjerré nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve
(MFPT), duke pasur parasysh se
Ligji pér Ndarjet Buxhetore miratohet
né njé fazé t& mévonshme ku edhe
percakohen procedurat e
rialokimeve. Né kuadér té kétij
planifikimi, jané paraparé mjete edhe
né kategoriné e rezervés pér
mbulimin e detyrimeve kontingjente,
pérfshiré vendimet gjygésore dhe
pérmbarimore.

Megjithaté, duke gené se, sipas
udhézimeve t& MFPT-sé&, rezerva
buxhetore planifikohet brenda kufirit
té pérgjithshém buxhetor té
organizatés buxhetore, ka gené e
pamundur té sigurohen mjete té
mjaftueshme pér mbulimin e ploté té
té gjitha detyrimeve qé rrjedhin nga
vendimet gjygésore dhe
pérmbarimore. Kjo pér shkak se
komuna pérballet me obligime té
konsiderueshme té bartura edhe nga
vitet paraprake, té cilat vetém nga
viti 2024 arrinin né shumén pre;j
2,488,200 euro, dhe té cilat
vazhduan té rriten si rezultat i
vendimeve té reja gjygésore dhe
pérmbarimore (kontratat kolektive).
Njékohésisht, gjaté procesit té
planifikimit buxhetor, prioritet u éshté
dhéné obligimeve kontraktuale dhe
sigurimit té funksionimit té rregullt té
shérbimeve komunale, né ményré
gé té mos cenohet ofrimi i
shérbimeve esenciale pér gytetarét.
Sa i pérket ndikimit né Pasqyrat
Financiare Vjetore, komuna ka
dhéné shénime shpjeguese

Ne kemi trajtuar klasifikimin e
kategorive ekonomike té
prezantuara né pasqyrat financiare
té Komunés, nga buxheti i sé cilés
jané realizuar pagesat. Me kété rast
éshté konstatuar se shpenzimet nuk
ishin klasifikuar né pérputhje me
planin kontabél.

Gjetja dhe rekomandimi mbeten té
pandryshuara.
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pérkatése, duke paraqitur pér
secilén kategori ekonomike vlerén e
shpenzimeve té realizuara pérmes
vendimeve gjygésore dhe
pérmbarimore, me géllim té sigurimit
té informimit té ploté dhe transparent
pér shfrytézuesit e pasqyrave
financiare.

Prandaj, konsiderojmé se situata e
paraqitur lidhet kryesisht me
kufizimet buxhetore dhe nivelin e
larté té detyrimeve si pasojé e
kontratave kolektive, e jo me
mungeseé té planifikimit buxhetor apo
té transparencés financiare nga ana
e komunés.

Bashkéngjitur shkresa e dorezuar ne
MFPT si deshmi e planifikimit te
“Rezerves”,

Pérkundér faktit se kété ¢éshtje e
kemi diskutuar né secilin takim,
konsiderojmé se zbatimi i nenit 15 té
Ligjit mbi Ndarjet Buxhetore, né
formén e paraparé, paraget
véshtirési edhe nga aspekti teknik
dhe procedural. Kjo pér shkak se,
pas pranimit té& njoftimit nga MFPT
pér ekzekutimin e vendimeve
gjygésore dhe nxjerrjes sé
menjéhershme té vendimit nga
Zyrtari Kryesor Administrativ,
procedura pér transferimin e mjeteve
nga rezerva né kategoriné pérkatése
té shpenzimeve kérkon veprime
shtesé nga Departamenti i Buxhetit
dhe mé pas alokimin e mjeteve nga
Thesari. Kéto procedura zakonisht
kérkojné mé shumé kohé sesa afati
gé i jepet komunés nga Thesari, i cili
né shumicén e rasteve ishte vetém
dy dité pér propozimin e linjave
buxhetore pér ekzekutimin e
pagesave.
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Vonesa né pagesén e
faturave dhe mos
prapésim i kérkesés
nga pérmbaruesi

Obligimi financiar ndaj kontraktuesit
ka gené i pranuar si obligim i rregullt
kontraktual. Pér rrjiedhojé, paraqgitja e
prapésimit nuk do té ndikonte né
shmangien e obligimit apo té
kostove shtesé, por do té kishte
vetém efekt né zvarritien e
procedurés dhe né rritien e
shpenzimeve procedural akoma mé
té médha, duke pasur parasysh se
propozimi éshté iniciuar né dhjetor
2025 dhe né até periudhé nuk e
kishim te aprovuar as buxhetin i
Republikés sé Kosovés pér vitin
2026, i cili u miratuar né mars 2026.
Prandaj, moskundérshtimi i
propozimit pér pérmbarim kané gené
né funksion té administrimit racional
té mjeteve publike dhe né pérputhje
me parimet e ekonomizimit
procedural, duke shmangur krijimin e
shpenzimeve shtesé pér Buxhetin e
Komunés.

Arsyetimet e ofruara nga Komuna
jané té pérfshira te gjetja.

Gjetja dhe rekomandimi mbeten té
pandryshuara.
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Rialokimi i mjeteve
pér projekte kapitale
pa aprovimin
paraprak t& Kuvendit
Komunal

Furnizimi me veturé zyrtare pér
stafin e Qendrés pér Puné Sociale
ishte planifikuar dhe buxhetuar né
buxhetin e vitit 2024. Pér arsye
procedurale té kontratés pérmes
AQP-sé, periudha e realizimit ishte
dhéné deri né vitin 2025. Né
buxhetin e vitit 2025, i cili ishte
miratuar paraprakisht (shtator 2024),
projekti pér vetura zyrtare ishte
planifikuar né nénprogramin e
Administratés Komunale, ndérsa
obligimi i mbetur éshté ekzekutuar
né kodin pérkatés pér vetura zyrtare
né kuadér té buxhetit té& aprovuar té
OB-sé. Po ashtu, pagesa pér
projektin e asfaltimit té rrugés
Llapushnik-Poterk-Vukoc éshté
ekzekutuar me géllim shmangien e
krijimit t& shpenzimeve shtesé pér
buxhetin e Komunés nga procedurat
e ekzekutimit pérmbarimor, duke u
shmangur njé situate gé do t& mund
té rrezikonte edhe funksionimin e
shérbimeve vitale, si furnizimi me
barna dhe furnizimi me energji
elektrike pér institucionet komunale
dhe né pamundesi té zgjidhjeve tjera
ku tashme nga vendimet
permbarimore gé ishin ekzekutuar
dhe ato né proces té ekzekutimit
rrezikoheshin sherbimet vitale.

Arsyetimet e ofruara nga Komuna
jané té pérfshira te gjetja.

Gjetja dhe rekomandimi mbeten té
pandryshuara.
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LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyritn e Kombétare @ Auditimit

Té nderuar,

Pérmes kEsaj shicrese, konfirmoj se:

* kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombgtare & Auditimit pér auditimin e Pasqyrave

Financiare t& Komunés s¢ Gllogocit, p&r vitin 2025 (n# tekstin e métejmié “Raporti™);

pajtohem pjestrisht me gietjet dhe rekomandimet, ndérsa, komentet dhe vierésimet tona
lidhur me ¢eshtjet B1, A3 dhe A4 i bashkengjiten kitij konfirmimi,

brenda 30 dilfve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj njé plan t¢ veprimit pér

zhatimin e rekomandimeve, i cili do (& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

! (]_&:n'ﬂ.ladmvci. Kryetar i Komunis
3 " e MAE i
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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